Дело № 1-21/2024

УИД: 48RS0002-01-2023-004446-20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Липецк 06 февраля 2024 года

Октябрьский районный суд города Липецка в составе: председательствующего судьи Лузгиновой О.В., с участием государственных обвинителей: помощников прокурора Октябрьского района города Липецка Какошкина В.Н., ФИО1, ФИО2, подсудимого ФИО3, защитника Комольцевой Ю.В., переводчика ФИО4, при секретарях: Коваль И.А., Ульшиной Т.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО3, зарегистрированный в электронной программе персональной связи «WhatsApp Business» («ВотсАпп Бизнес») под абонентским номером сотовой связи ПАО «Мегафон» «+№», 02 мая 2023 года примерно в 12 часов 00 минут, находясь на территории Московской области, точное место в ходе следствия не установлено, посредством переписки в электронной программе персональной связи «WhatsApp Business» («ВотсАпп Бизнес») в сети «Интернет», с использованием принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG Galaxy А12» («Самсунг Гелакси Эй12») с установленной в нем сим-картой сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером «+№», с возможностью доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил с неустановленными в ходе следствия лицами, использующими в электронной программе персональной связи «WhatsApp Business» («ВотсАпп Бизнес») в сети «Интернет» абонентские номера «+№», «+№», в предварительный преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Липецкой области. При этом, ФИО3 и неустановленные в ходе следствия лица, использовавшие в электронной программе персональной связи «WhatsApp Business» («ВотсАпп Бизнес») в сети «Интернет» абонентские номера «+№», «+№», распределили между собой преступные роли, согласно которым по указанию последних ФИО3 взял на себя обязательства по незаконному приобретению наркотических средств, их незаконному хранению при себе и в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес> осуществлению незаконного сбыта наркотических средств путем их закладки в места (тайники) на территории Российской Федерации, в том числе Липецкой области, при этом информацию о местах размещаемых им «закладок» (тайников) ФИО3 обязался сообщать посредством переписки в электронной программе персональной связи «WhatsApp Business» («ВотсАпп Бизнес») в сети «Интернет», с использованием принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG Galaxy А12» («Самсунг Гелакси Эй12») с установленной в нем сим-картой сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером «+№», неустановленным в ходе следствия лицам, использовавшим в электронной программе персональной связи «WhatsApp Business» («ВотсАпп Бизнес») в сети «Интернет» абонентские номера «+№», «+№», с целью осуществления последующего совместного незаконного сбыта за денежное вознаграждение лицам, пожелавшим приобрести указанные наркотические средства. В свою очередь, неустановленные в ходе следствия лица, использовавшие в электронной программе персональной связи «WhatsApp Business» («ВотсАпп Бизнес») в сети «Интернет» абонентские номера «+№», «+№», в соответствии с предварительной договоренностью о совместной преступной деятельности в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, взяли на себя обязательства осуществлять передачу последнему наркотических средств путем сообщения ему информации о месте их нахождения, получать от него информацию о местах созданных им «закладок» (тайников) с наркотическими средствами, с указанием их количества посредством переписки в электронной программе персональной связи «WhatsApp Business» («ВотсАпп Бизнес») в сети «Интернет», с использованием принадлежащего ФИО3 сотового телефона марки «SAMSUNG Galaxy А12» («Самсунг Гелакси Эй12») с установленной в нем сим-картой сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером «+№», а также принимать заявки на приобретение наркотических средств от лиц, желающих их приобрести, получать денежные средства в качестве оплаты за приобретенные потребителями наркотические средства, осуществляя незаконный сбыт наркотических средств, сообщать потребителям – неопределенному кругу лиц информацию о местах нахождения «закладок» (тайников) с наркотическими средствами, распределять полученную от преступной деятельности прибыль. 

Так, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя по указанию неустановленных в ходе следствия лиц, использующих в электронной программе персональной связи «WhatsApp Business» («ВотсАпп Бизнес») в сети «Интернет» абонентские номера «+№», «+№», посредством переписки в электронной программе персональной связи «WhatsApp Business» («ВотсАпп Бизнес») в сети «Интернет», с использованием принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG Galaxy А12» («Самсунг Гелакси Эй12») с установленной в нем сим-картой сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером «+№», 06 июля 2023 года в период времени с 21 часа 33 минут до 21 часа 48 минут в «закладке» (тайнике), находящейся на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 450 метров в восточном направлении от дома № 189/4 по Московскому проспекту города Воронежа, имеющем географические координаты: 51.7568362? северной широты, 39.1922747? восточной долготы, обнаружил и забрал у основания дерева, то есть незаконно приобрел: наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 209,47 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 8,40 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), которые стал незаконно хранить, сначала при себе, а затем в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> примерно до 10 часов 00 минут 07 июля 2023 года, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, лицам, пожелавшим приобрести указанные наркотические средства.

Затем ФИО3, действуя по указанию неустановленных в ходе следствия лиц, использовавших в электронной программе персональной связи «WhatsApp Business» («ВотсАпп Бизнес») в сети «Интернет» абонентские номера «+№», «+№» посредством переписки в электронной программе персональной связи «WhatsApp Business» («ВотсАпп Бизнес») в сети «Интернет», с использованием принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG Galaxy А12» («Самсунг Гелакси Эй12») с установленной в нем сим-картой сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером «+№», продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период времени с 21 часа 48 минут 06 июля 2023 года до 10 часов 00 минут 07 июля 2023 года взял наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 209,47 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) с целью создания «закладок» (тайников) на территории Липецкой области, проследовав из города Воронеж Воронежской области в город Липецк Липецкой области.

При этом оставшуюся часть наркотического средства: смесь, общей массой 8,40 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), ФИО3 продолжил незаконно хранить в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшей реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, лицам, пожелавшим приобрести указанные наркотические средства.

Затем ФИО3, действуя по указанию неустановленных в ходе следствия лиц, использовавших в электронной программе персональной связи «WhatsApp Business» («ВотсАпп Бизнес») в сети «Интернет» абонентские номера «+№», «+№» посредством переписки в электронной программе персональной связи «WhatsApp Business» («ВотсАпп Бизнес») в сети «Интернет», с использованием принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG Galaxy А12» («Самсунг Гелакси Эй12») с установленной в нем сим-картой сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером «+№», продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 07 июля 2023 года примерно в 12 часов 30 минут разместил (создал) «закладку» (тайник) с частью наркотического средства – смесью, массой 1,90 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) у бордюра в земле, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 15 метров в западном направлении от дома № 12 по проспекту имени 60-летия СССР города Липецка, имеющего географические координаты: 52.585617? северной широты, 39.538193? восточной долготы.

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО3 и неустановленные следствием лица, использовавшие в электронной программе персональной связи «WhatsApp Business» («ВотсАпп Бизнес») в сети «Интернет» абонентские номера «+№», «+№», не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Так, 07 июля 2023 года примерно в 13 часов 10 минут на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 30 метров в юго-восточном направлении от дома № 12 по проспекту имени 60-летия СССР города Липецка ФИО3 задержан сотрудниками УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ.

07 июля 2023 года в период времени с 15 часов 30 минут до 18 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в помещении дежурной части ОП № 6 УМВД России по городу Липецку, расположенного по адресу: город Липецк, улица 6-й Гвардейской дивизии, дом №11 в левом кармане шорт, надетых на ФИО3, и в рюкзаке, находящемся при ФИО3, обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, общей массой 207,57 грамма, содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

08 июля 2023 года в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 30 минут в ходе обыска в помещении квартиры по месту жительства ФИО3, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, общей массой 8,40 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

20 июля 2023 года в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии примерно 15 метров в западном направлении от дома № 12 по проспекту имени 60-летия СССР города Липецка, имеющего географические координаты: 52.585617? северной широты, 39.538193? восточной долготы у бордюра в земле из «закладки» (тайника) обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, массой 1,90 грамма, содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Смесь, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 209,47 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным.

Смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 8,40 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3 показал, что в конце марта - начале апреля 2023 года он находился в г.Москве, искал работу. От случайного знакомого он узнал номер телефона, по которому можно устроиться работать доставщиком (курьером). Номер телефона он записал в свой сотовый телефон «SAMSUNG Galaxy А12» под именем «АА». 02 мая 2023 года около 12.00 часов он написал по указанному номеру в приложении «WhatsApp Business» со своего сотового телефона, с номера сотовый компании «Мегафон» +№ о том, что ему нужна работа. Ему ответил мужчина, который представился именем «АА» и пояснил, что работа будет заключаться в том, что из одного места по указанным географическим координатам и видео местности или фотографиям нужно будет забирать оптовый расфасованный товар в свертки из изоленты, а затем раскладывать в тайники в разные места, куда скажут. Для работы ему необходимо будет переехать в г.Воронеж. Он сразу понял, что речь идет о наркотиках, но согласился, поскольку ему нужны были деньги. За каждую «закладку» с наркотиком обещали платить 300 рублей. В начале мая 2023 года он переехал в г.Воронеж и арендовал посуточно квартиру по адресу: 

<

адрес>. «АА» в приложении «WhatsApp Business» присылал карты с географическими координатами и видео или фотографии, по которым он забирал партии наркотических средств, которые были расфасованы на мелкие, таких партий он забрал около 9-10 шт., в них находилось разное количество свертков от 50 до 100 шт. Данные наркотические средства он раскладывал по тайникам-закладкам в г.Воронеже, в тех районах города, где ему говорил «АА». За каждую закладку наркотиков «АА» платил ему 300 рублей, которые переводил на его банковские карты ПАО «Сбербанк России» и АО «Тинькофф банк». «АА» общался с ним с двух абонентских номеров, его второй номер он записал в своем телефоне под именем «A&к», на данные номер он пересылал фотографии сделанных им «закладок» с наркотиками. Для работы он использовал приложение «NoteCam», в котором автоматически открывалась камера телефона и на фотографии автоматически определялись географические координаты, которые появлялись на фотографии в нижнем правом углу, фотографии сохранялись автоматически в приложении «Галерея» в телефоне. 

У него в пользовании находилось три сим-карты: две находились в сотовом телефоне «SAMSUNG Galaxy А33», одна «Мегафон» с абонентским номером +№, вторая «Теле2» с абонентским номером:+№, зарегистрированные на его имя. Третья сим-карта находилась в сотовом телефоне «SAMSUNG Galaxy А12» компании «Мегафон» с абонентским номером +№, на кого она зарегистрирована не помнит. 

06.07.2023 года в приложении «WhatsApp Business» «АА» указал ему забрать расфасованные наркотические средства из тайника в г.Воронеж и прислал карту с географическими координатами. Переписку с «АА» он удалял в целях конспирации. От «АА» он знает, что было два вида наркотика: героин и метадон. 06.07.2023 года с 21 ч. 33 мин. до 21 ч. 48 мин. на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 450 метров в восточном направлении от дома №189/4 по Московскому проспекту г. Воронежа, имеющим географические координаты: 51.7568362? северной широты, 39.1922747? восточной долготы он «поднял» данную «закладку» с наркотиками, сколько точно там было свертков не помнит. После этого «Акмал Ака» дал указание разложить 142 свертка в «закладки» в г.Липецке: 100 шт. в микрорайонах: 15, 17, 20, а остальные в других районах г.Липецка. В г.Липецк он взял с собой только 142 свертка с наркотиками, а остальное оставил в квартире, которую снимал по адресу: 

<

адрес>. 

07.07.2023 около 10.00 часов он на попутном автомобиле приехал в г.Липецк, на пр.им.60-летия СССР для того, чтобы разложить закладки с наркотиками. В левом кармане надетых на нем шорт у него находилось 50 свертков. Он разложил в закладки 29 свертков, с помощью приложения «NoteCam» фотографии закладок отправил «АА» на номер с именем «A&к». Он, в том числе, сделал «закладку» с наркотиком в земле у бордюра на участке местности, расположенном у забора напротив торца дома на расстоянии примерно 15 метров в западном направлении от дома № 12 по пр. им. 60-летия СССР г. Липецка, имеющим географические координаты: 52.585617? северной широты, 39.538193? восточной примерно в 12 часов 30 минут 07.07.2023 года.

Когда он находился в районе д.12 по пр. им. 60-летия СССР г.Липецка, на расстоянии примерно 30 метров в юго-восточном направлении от указанного дома, примерно в 13 часов 10 минут к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили его представиться, предъявить документы, удостоверяющие личность. Он представился, предъявил свой паспорт. На вопрос сотрудников полиции имеются ли при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, он ответил, что при нем имеются наркотические средства. Его задержали и на служебном автомобиле доставили в ОП № 6 УМВД России по г.Липецку. До доставления в дежурную часть личный досмотр его одежды никто не проводил. В помещении дежурной части отдела полиции, в присутствии двух понятых - мужчин и переводчика, был проведен его личный досмотр, в ходе которого он пояснил, что при нем находятся наркотические средства. После этого сотрудник полиции досмотрел его, и в ходе досмотра обнаружил и изъял: из правого кармана надетых на нем шорт сотовый телефон марки «SAMSUNG Galaxy А33», сотовый телефон марки «SAMSUNG Galaxy А12»; из левого кармана, надетых на нем шорт 21 сверток с наркотиками; из рюкзака, находящегося при нем, обнаружили и изъяли два прозрачных полиэтиленовых пакета, в одном из которых 42 свертка с наркотиками, во втором 50 свертков с наркотиками, ключи от квартиры, две банковские карты на его имя ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф банк». Все изъятое было упаковано в пять бумажных конвертов и опечатано.

08.07.2023 года в вечернее время в квартире, в которой он проживал по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск. В ходе обыска участвовали сотрудник полиции женщина - следователь, двое мужчин – понятые, владелец квартиры, сотрудник полиции, переводчик и он. Он сам открывал входную дверь в квартиру. Добровольно он ничего не выдал. Сотрудники полиции под матрасом кровати обнаружили и изъяли полимерный пакет красного цвета с 5 свертками с наркотиками и полимерный пакет с 20 свертками, которые упаковали и опечатали. Он пояснил, что в свертках находятся наркотики. 

На скриншотах в приложении к протоколу осмотра его сотовых телефонов от 15.08.2023 года видно историю его поиска в приложении «Яндекс.Карты», координаты 51.7568362, 39.1922747, по которым он забрал последний оптовый вес в г.Воронеже. Также на скриншотах видно его приложение «WhatsApp Business», его абонентский номер и его переписку с «АА» и «A&к», которое является одним лицом. В переписке видно указание в каких районах нужно сделать «закладки» и какое количество, также видно, что он пересылает фотографии сделанных им «закладок» с наркотиком. Также видно фотографию сделанной им «закладки» 07.07.2023 года с наркотиком по географическим координатам: 52.585617? северной широты, 39.538193? восточной долготы. На фотографиях на диске из приложения к протоколу осмотра его сотовых телефонов от 15.08.2023 года видно места, в которых он делал «закладки» с наркотиками, в том числе и 07.07.2023 года, перед его задержанием. 

В отчетах по банковской карте «ПАО Сбербанк России» № 2202206292357790 и счетам к ней, принадлежащим ему, и по банковской карте «АО Тинькофф банк» № и счетам к ней, принадлежащим ему, видно поступления на его банковские карты денежных средств, в графе о контрагенте никто не указан (т.2, л.д.85-88, 101-106, 125-130, 150-151, 163-168). 

В ходе проверки показаний на месте 13.09.2023 года ФИО3, в присутствии защитника и переводчика, указал на место у бордюра на участке местности, расположенном у забора напротив торца дома на расстоянии примерно 15 метров в западном направлении от дома № 12 по проспекту имени 60-летия СССР города Липецка, имеющим географические координаты: 52.585617? северной широты, 39.538193? восточной долготы и пояснил, что в данном месте в земле у бордюра он 07.07.2023 года примерно в 12 часов 30 минут сделал «закладку» с наркотиком; указал на место, расположенное на расстоянии примерно 30 метров в юго-восточном направлении от дома № 12 по проспекту имени 60-летия СССР города Липецка и пояснил, что на этом месте он 07.07.2023 года примерно в 13 часов 10 минут был задержан сотрудниками полиции; указал на табличку на доме № 12 по проспекту имени 60-летия СССР города Липецка и пояснил, что у данного дома 07.07.2023 года он сделал «закладку» с наркотиком и был задержан сотрудниками полиции; указал на место на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 450 метров в восточном направлении от дома №189/4 по Московскому проспекту г. Воронежа, имеющим географические координаты: 51.7568362? северной широты, 39.1922747? восточной долготы и пояснил, что именно на этом месте у основания дерева он 06.07.2023 года примерно в 16.00 часов забирал оптовую «закладку» с наркотиками и перевез в квартиру по адресу: 

<

адрес>; указал на входную дверь в квартиру с номером 518 по адресу: 

<

адрес> пояснил, что в данной квартире он проживал и хранил наркотики с целью дальнейшего незаконного сбыта путем создания тайников («закладок») на территории Липецкой области (т.2, л.д.139-149). 

Кроме признания вины, вина подсудимого в совершении данного преступления подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №1, оперуполномоченный УНК УМВД России по Липецкой области, чьи показания оглашены в судебном заседании, в ходе следствия показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий УНК УМВД России по Липецкой области было установлено, что гражданин Республики Узбекистан ФИО3, совместно с неустановленными лицами, занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом через «закладки». 07.07.2023 года примерно в 13 часов 10 минут около дома №12 по пр. им. 60-летия СССР г. Липецка, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им совместно с оперуполномоченным отдела №1 УНК УМВД России по Липецкой области ФИО5, по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст.6.8, 6.9 КоАП РФ, был задержан подсудимый и доставлен в ОП №6 УМВД России по г.Липецку для проведения личного досмотра. Ему известно, что в ходе личного досмотра у ФИО3 обнаружили и изъяли свертки со смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), сотовые телефоны, банковские карты (т.1, л.д. 116-118). 

Свидетель Свидетель №3, оперуполномоченный УНК УМВД России по Липецкой области, чьи показания оглашены в судебном заседании, в ходе следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1, также пояснил, что с целью получения дополнительных доказательств о причастности к преступной деятельности ФИО3, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов» аппаратов сотовой связи, обнаруженных у ФИО3 В ходе ОРМ установлено, что в аппарате сотовой связи марки «Samsung Galaxy А12» в корпусе синего цвета, в установленном на телефоне приложении «WhatsApp Business» обнаружен чат с лицом, записанным как «А&к» (абонентский номер +№), были обнаружены фотографии с местами возможных оборудованных тайников («закладок») с наркотическим средством, а также прикреплённые к ним географические координаты. Результаты ОРМ были записаны на DVD-R диск №24/1401с от 07.07.2023 года и переданы следователю для приобщения к материалам уголовного дела. В другом аппарате сотовой связи марки «Samsung Galaxy А33 5G» информации, представляющей оперативный интерес, не обнаружено (т.1, л.д.119-121). 

Свидетель Свидетель №2, оперуполномоченный ОП №6 УМВД России по г.Липецку, чьи показания оглашены в судебном заседании, в ходе следствия показал, что 07.07.2023 года днем в дежурную часть по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст.6.8, 6.9 КоАП РФ, был доставлен ФИО3 Он проводил личный досмотр подсудимого в участием переводчика и двух понятых - мужчин. На вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные предметы или вещества, ФИО3 ответил утвердительно. В ходе личного досмотра у подсудимого им было обнаружено и изъято: в правом кармане шорт сотовый телефон марки «Samsung» в чехле черного цвета, сотовый телефон марки «Samsung» в прозрачном чехле; в левом кармане шорт 21 сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри; в рюкзаке, находящемся при ФИО3, 2 прозрачных полиэтиленовых пакета, в одном из которых 42 свертка в изоленте синего цвета с веществом внутри, во втором 50 свертков в изоленте синего цвета с веществом внутри, ключи от квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, банковская карта ПАО «Сбербанк России», банковская карта АО «Тинькофф Банк». Все изъятое было упаковано и опечатано. Изъятое вещество было направлено на исследование, и согласно справке эксперта оказалось смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.1, л.д.122-124). 

Свидетель Свидетель №5, чьи показания оглашены в судебном заседании, в ходе следствия показал, что в первой половине июля 2023 года, в послеобеденное время, он участвовал в качестве понятого в личном досмотре задержанного гражданина Узбекистана в отделе полиции, расположенном по ул. 6-й Гвардейской дивизии г.Липецка. Также участвовали второй понятой и переводчик. Им разъяснили порядок производства досмотра, права понятых и всех участвующих лиц. Досматриваемый молодой человек был одет в шорты, футболку, кроссовки, при себе имел рюкзак. В ходе личного досмотра у задержанного обнаружили и изъяли: два сотовых телефона марки «Самсунг» из правого кармана шорт; свертки из изоленты в количестве 21 шт. из левого кармана шорт; ключи от квартиры, два пакета, в которых находились 42 и 50 свертков из изоленты, две банковские карты «Сбербанк» и «Тинькофф». Все изъятое упаковали и опечатали, составили протокол, замечаний не поступило (т.1, л.д.138-140).

Свидетель Свидетель №4, чьи показания оглашены в судебном заседании, в ходе следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 (т.1, л.д.133-135). 

Свидетель Свидетель №6, оперуполномоченный УНК УМВД России по Липецкой области, чьи показания оглашены в судебном заседании, в ходе следствия показал, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проводимых УНК УМВД России по Липецкой области, было установлено, что гражданин Республики Узбекистана ФИО3 совместно с иными неустановленными лицами на участке местности с географическими координатами 52.585617, 39.538193, расположенном в 15 метрах от дома №12 по проспекту имени 60-летия СССР города Липецка, в неустановленное время, но не позднее 07 июля 2023 года оборудовали тайник («закладку») с наркотическим средством, с целью сбыта лицам, изъявившим желание приобрести данное наркотическое средство, рапорт о чем он передал в дежурную часть ОП №6 УМВД России по г. Липецку. Он участвовал в производстве обыска в жилище задержанного 07.07.2023 года ФИО3 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. При производстве обыска также участвовали: ФИО3, собственник квартиры – мужчина, следователь, двое понятых – мужчин, переводчик. Следователем перед началом обыска были разъяснены права, ответственность участвующих лиц, а также порядок производства обыска, разъяснены обязанности, права и ответственность понятых. ФИО3 было предложено добровольно выдать наркотические средства, иные предметы, запрещенные в гражданском обороте. ФИО3 сообщил, что под матрасом кровати он хранит наркотики с целью сбыта на территории г.Липецка и Липецкой области, после чего было обнаружено и изъято: под матрасом кровати полимерный пакет с пятью свертками из изоленты красного цвета с содержимым и полимерный пакет с двадцатью свертками из изоленты синего цвета с содержимым. ФИО3 пояснил, что в свертках находится наркотик. Изъятое упаковали, опечатали, замечаний не поступило (т.1, л.д.143-145). 

Свидетель ФИО10, чьи показания оглашены в судебном заседании, в ходе следствия показал, что в начале июля 2023 года, в вечернее время, принимал участие в качестве понятого при обыске в квартире в 

<

...>. В обыске участвовали: второй понятой, два сотрудника полиции, подозреваемый, по национальности узбек, владелец квартиры – мужчина, переводчик. До обыска в квартире никого не было. Подозреваемый открыл ключом входную дверь. Перед началом обыска им разъяснили порядок производства обыска, права, обязанности понятых. В ходе обыска обнаружили под матрасом кровати полимерный пакет с пятью свертками из изоленты красного цвета с содержимым и полимерный пакет с двадцатью свертками из изоленты синего цвета с содержимым, которые были изъяты, упакованы, опечатаны. Подозреваемый пояснил, что в свертках находится наркотик. Следователь составила протокол, в котором все расписались, замечаний не было. 

Кроме того, в середине июля 2023 года, в дневное время, он принимал участие в качестве понятого при изъятии «закладки» с наркотиками. Также участвовал второй понятой и сотрудник полиции. Для обнаружения «закладки» с наркотиками они прошли по географическим координатам к дому по пр. имени 60-летия СССР г. Липецка, номер дома не помнит. Напротив торца дома у забора возле бордюра в земле обнаружили сверток из изоленты синего цвета с содержимым, который изъяли и упаковали, составили протокол, в котором все расписались, замечаний не было (т.1, л.д.146-147). 

Свидетель Свидетель №7, чьи показания оглашены в судебном заседании, в ходе следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО10 (т.1, л.д. 151-153). 

Свидетель Свидетель №8, чьи показания оглашены в судебном заседании, в ходе следствия показал, что долгосрочно арендует квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, у своей тети ФИО11, по договору он имеет право сдавать квартиру в субаренду. Данную квартиру он сдает в аренду посуточно, договоры не заключает. С 18.06.2023 года указанную квартиру посуточно арендовал ФИО3 Перед каждым заселением нового арендатора он убирает квартиру. 08.07.2023 года ему позвонили сотрудники полиции и сообщили, что в указанной квартире будет производится обыск. В обыске участвовали он, двое понятых, два сотрудника полиции, подсудимый и переводчик. В ходе обыска под матрасом на кровати обнаружили свертки из изоленты в пакетах, больше 20 штук, которые изъяли и упаковали, о чем составили протокол. Изъятые свертки ему не принадлежат, полагает, что они принадлежат ФИО3. В протоколе обыска все расписались, замечаний не было (т.1, л.д.155-159). 

Также вина подсудимого в совершении данного преступления подтверждается: 

рапортом оперуполномоченного УМВД России по г.Липецку Свидетель №2 от 07.07.2023 года, согласно которому 07.07.2023 года в 13 часов 10 минут у д.12 по пр.60 лет СССР г.Липецка по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №3, Свидетель №1 был задержан и доставлен в Д/Ч ОП №6 УМВД России по г.Липецку ФИО3, 

<

данные изъяты>., проживающий по адресу: 

<

адрес>, у которого в ходе личного досмотра в присутствии понятых в левом кармане надетых на нем шорт были обнаружены и изъяты 21 сверток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри, в находящемся при ФИО3 рюкзаке были обнаружены 2 прозрачных полиэтиленовых пакета с 42 и 50 свертками в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри (т.1, л.д.7); 

рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по г.Липецку Свидетель №3 от 07.07.2023 года, согласно которому 07.07.2023 года в 13 часов 10 минут около д. 12 по пр.им.60 лет СССР г.Липецка по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.6.8, ч.2 ст.6.9 КоАП РФ, задержан и доставлен в Д/Ч ОП №6 УМВД России по г.Липецку гражданин Республики Узбекистан ФИО3 (т.1, л.д.64);

протоколом об административном задержании от 07.07.2023 года, согласно которому 07.07.2023 года в 15 часов 20 минут ФИО3 доставлен в ОП №6 УМВД России по г. Липецку по адресу: 

<

...>, административное задержание прекращено 08.07.2023 года (т.1, л.д.67);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 07.07.2023 года, согласно которому в ходе производства личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято: в правом кармане надетых на нем шорт сотовый телефон марки «Samsung А33», сотовый телефон марки «Samsung А12»; в левом кармане надетых на нем шорт 21 сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри; в рюкзаке, находящемся при нем: 2 прозрачных полиэтиленовых пакета, в одном из которых находилось 42 свертка в изоленте синего цвета с веществом внутри, во втором 50 свертков в изоленте синего цвета с веществом внутри; ключи от 

<

адрес>; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта АО «Тинькофф Банк» № (т.1, л.д.70-75);

сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности и постановлением о предоставлении результатов ОРД от 10.08.2023 года, согласно которым следователю переданы результаты оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» в отношении ФИО3 (т.1, л.д.56-57, 58-59);

актом просмотра диска с результатами ОРМ от 09.08.2023 года, рег. № 24/1401с от 07.07.2023 года, на котором изложены результаты ОРМ «Исследование предметов и документов» - сотового телефона ФИО3 (т.1, л.д.63); 

протоколом выемки от 08.07.2023 года, в ходе которой у свидетеля Свидетель №2 изъяты, в том числе: бумажный конверт с сотовым телефоном «Samsung A33» в чехле черного цвета IMEI1: №/01 IMEI2: №/01, с сотовым телефоном «Samsung A12» в прозрачном чехле IMEI1: №/01 IMEI2: №/01; 21 сверток из изоляционной ленты синего цвета, со смесями, содержащими в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 41,21 грамма; 92 свертка из изоляционной ленты синего цвета, с веществами, являющимися смесями, содержащими в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 165,76 грамма, банковские карты: ПАО «Сбербанк России» №, АО «Тинькофф Банк» №; бумажный конверт с ключами от 

<

адрес> (т.1, л.д.127-130). 

Согласно справке об исследовании №1691 от 07.07.2023 года представленные на исследование вещества (объекты № 1-21) являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общая масса смеси составила - 41,41 г.(т.1, л.д. 79). 

Согласно справке об исследовании №1692 от 07.07.2023 года представленные на исследование вещества (объекты № 1-92) являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общая масса смеси составила – 166,16 г. (т.1, л.д.82). 

Из протокола обыска от 08.07.2023 года и рапорта следователя ОРП ОП №6 ФИО12 от 11.07.2023 года следует, что 08.07.2023 года, в ходе производства обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, под матрасом кровати, стоящей в комнате, обнаружены и изъяты: полимерный пакет с 20 свертками в синей изоленте и полимерный пакет с 5 свертками в красной изоленте. Согласно справке об исследовании № 1694 от 09.07.2023 года, вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 8,40 грамма. Таким образом, в действиях ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т.1, л.д. 22, 96-99, 105-106). 

Согласно рапорту оперативного дежурного ОП №6 УМВД России по г.Липецку от 20.07.2023 года на участке местности 52.585617 39.538193, расположенном в 15 метрах от дома №12 по пр. им. 60-летия СССР обнаружен тайник закладка, оборудованный ФИО3 (т.1, л.д.36). 

Согласно рапорту оперуполномоченного УНК УМВД России по Липецкой области ФИО6 от 20.07.2023 года сотрудниками отдела №1 УНК УМВД России по Липецкой области в ходе проведения ОРМ установлено, что гражданин 

<

адрес> ФИО3, совместно с иными неустановленными лицами, на участке местности с географическими координатами 52.585617, 39.538193, расположенном в 15 метрах от дома №12 по пр. им. 60-летия СССР г. Липецка, в неустановленное время, но не позднее 07.07.2023 года, оборудовали тайник закладку с наркотическим средством, с целью сбыта лицам, изъявившим желание приобрести данное наркотическое средство. Таким образом, в действиях указанных лиц усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1, л.д. 107).

20.07.2023 года осмотрено место происшествия - участок местности, расположенный на расстоянии примерно 15 метров в западном направлении от дома № 12 по проспекту имени 60-летия СССР города Липецка, имеющего географические координаты: 52.585617? северной широты, 39.538193? восточной долготы, в ходе которого обнаружен и изъят возле бордюра сверток, обмотанный изолентой синего цвета (т.1, л.д. 109-112).

Согласно справке об исследовании №1822 от 20.07.2023 года представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), масса смеси составила 1,90 г. (т.1, л.д.115). 

Из заключения эксперта №1815 от 05.08.2023 года следует, что вещество, представленное на экспертизу является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), масса смеси составила 1,88 грамма; согласно справке об исследовании №1822 от 20.07.2023 года масса смеси на момент первоначального исследования составляла 1,90 грамма (т.1, л.д. 178-181). 

Согласно заключению эксперта №1816 от 21.08.2023 года представленные на экспертизу вещества (объекты №1.1-1.21 и №2.1-2.92) являются смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общая масса смеси составила 206,97 грамма, согласно справкам об исследовании № 1691, №1692 от 07.07.2023 года первоначальная масса смеси составляла 207,57 грамма. 

Представленные на экспертизу вещества (объекты №3.1-3.25) являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадол, долофин), общая масса смеси составила 7,90 грамма. Согласно справке об исследовании № 1694 от 09.07.2023 года первоначальная масса смеси составляла 8,40 грамма (т.1, л.д. 167-173). 

16.08.2023 года следователем осмотрены: наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,86 грамма; вскрытый бумажный конверт – первоначальная упаковка; фрагмент изоляционной ленты синего цвета; пустой сверток из полимерного материала светло-синего цвета, которые признаны вещественными доказательствами (т.1, л.д.183-185, 186). 

06.09.2023 года следователем осмотрены: наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 41,01 грамма; бумажный пакет – первоначальная упаковка; фрагменты полимерной пленки; фрагменты изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 165,36 грамма; бумажный конверт – первоначальная упаковка; пакет из прозрачного полимерного материала; фрагменты полимерной пленки; фрагменты изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 7,40 грамма; бумажный пакет – первоначальная упаковка; пустой полимерный пакет; полимерные пакетики; фрагменты изоляционной ленты синего цвета; фрагменты изоляционной ленты красного цвета, которые признаны вещественными доказательствами (т.1, л.д.188-194, 195-196).

17.08.2023 года следователем, с участием переводчика, осмотрены сотовые телефоны ФИО3 марки «SAMSUNG Galaxy А33 5G», IMEI 1: №, IMEI 2: № и марки «SAMSUNG Galaxy А12», IMEI 1: №, IMEI 2: №, в котором в приложении «WhatsApp Business» имеется переписка о работе «закладчиком», о денежных средствах за указанную работу (т.1, л.д.208-210). 

В ходе осмотра 19.08.2023 года предметов - сотовых телефонов ФИО3: «SAMSUNG Galaxy А33 5G» в корпусе голубого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой сотовой компании «Мегафон» №G+, с сим-картой сотовой компании «Теле2» №G/4G в пластиковом чехле черного цвета; «SAMSUNG Galaxy А12» в корпусе синего цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой сотовой компании «Мегафон» №G+ в прозрачном силиконовом чехле коричневого цвета, скрепки для извлечения слота, признанных вещественными доказательствами, установлено следующее. 

В приложении сотового телефона «SAMSUNG Galaxy А12» «Мои файлы» в папке «Изображения» имеется 29 фотографий с местами. По центру каждой фотографии расположен крестик красного цвета, в левом нижнем углу находится прямоугольник, в котором имеются географические координаты. Данные фотографии выполнены 07.07.2023 года в период времени с 12:07 по 12:39 ч. В правом нижнем углу имеется надпись: «Powered by NoteCam». В том числе имеется фотография с географическими координатами: Широта: 52.585617, Долгота: 39.538193, которая выполнена 07.07.2023 года в 12.30 ч.

В приложении «Контакты» в профиле имеется имя «BEXZOD ABDURAXMONOV», в списке контактов под именем «A&к» имеется номер телефона: 

<

***>, под именем «Aкмал Ака» имеется номер телефона: 

<

***>, под именем «Б» имеется номер телефона: 

<

***>. 

При открытии приложения «Яндекс.Карты» в истории поиска имеются: координаты 51.7568362, 39.1922747 – Воронежская нагорная дубрава Центральный район г. Воронежа. 

В приложении «WhatsApp Business» имеется имя Бек и номер телефона: 

<

***>. В переписке имеется переписка с контактами: «Акмал Ака», который имеет номер телефона: 

<

***>, переписка происходила 04.07.2023 г., 06.07.2023 г., 07.07.2023г. на нерусском языке; «A&к» который имеет номер телефона: 

<

***> переписка происходила 07.07.2023 года на нерусском языке, в период времени с 12:08 по 12:40 ч. ФИО3 отправляет данному контакту 29 фотографий с местами, по центру каждой фотографии расположен крестик красного цвета, в левом нижнем углу находится прямоугольник, в котором имеются географические координаты. В правом нижнем углу имеется надпись: «Powered by NoteCam». В том числе имеется фотография с географическими координатами: Широта: 52.585617, Долгота: 39.538193, которая отправлена 07.07.2023 года в 12.30 ч.

При подключении сотового телефона к компьютеру в папках «Galaxy A12\Внутреннее хранилище\Android\media\com.whatsapp.w4b\WhatsApp Business\Media\WhatsApp Business Images\Sent» имеются 1010 фотографий с местами, по центру каждой фотографии расположен крестик красного цвета, в левом нижнем углу находится прямоугольник, в котором имеются географические координаты. Данные фотографии выполнены в период с 17.06.2023 по 07.07.2023 г.г. В правом нижнем углу имеется надпись: «Powered by NoteCam» (т.1, л.д. 198-206, 207). 

14.08.2023 года осмотрены предметы: пластиковая банковская карта «Сбербанк» № на имя Б. ФИО3; пластиковая банковская карта «Тинькофф» № на имя ФИО3 Бехзод, которые признаны вещественными доказательствами (т.1, л.д.212-213, 214).

15.09.2023 года осмотрен диск рег.№24/1401с от 07.07.2023 года с результатами ОРМ «Исследование предметов и документов» от 07.07.2023 года - сотового телефона ФИО3; диск признан вещественным доказательством (т.1, л.д. 216-217, 218).

Согласно протоколу осмотра предметов от 24.09.2023 года: отчетов по банковским картам «ПАО Сбербанк России» №, «АО Тинькофф банк» № и счетам к ним, принадлежащих ФИО3, в период времени с 28.04.2023 года до 10.07.2023 года на карту № «ПАО Сбербанк России» осуществлялись поступления денежных средств в сумме 1562709 рублей 96 копеек, а также списания и переводы с данных карт на другие карты, в том числе между картами, открытыми на имя ФИО3; в период времени с 07.03.2023 года до 28.06.2023 года на карту № «АО Тинькофф банк» осуществлялись поступления денежных средств в сумме 44816253 рублей, а также списания и переводы с данных карт на другие карты, в том числе между картами, открытыми на имя ФИО3; данные банковские карты признаны вещественными доказательствами (т.2, л.д.24-26, 27). 

Согласно протоколам осмотра предметов от 08 и 09 сентября 2023 года осмотрены: диск с информацией о соединениях между абонентами ООО «Т2Мобайл» абонентского номера №, принадлежащего ФИО3; диск с информацией о соединениях между абонентами ПАО «Мегафон» абонентского номера №, принадлежащего ФИО3; диск с информацией о соединениях между абонентами ПАО «Мегафон» абонентского номера №, принадлежащего ФИО3 В ходе смотра диска с информацией о соединениях между абонентами ПАО «Мегафон» абонентского номера № установлено, что в период с 21:33 до 21:48 ч.ч. 06.07.2023 года данный абонент находился в районе дома №179 по Московскому проспекту г.Воронежа, в период с 22:45 ч. 06.07.2023 г. до 00:09ч. 07.07.2023 года данный абонент находился в районе 

<

адрес>. В ходе осмотра диска с информацией о соединениях между абонентами ПАО «Мегафон» абонентского номера № установлено, что в 22:16 ч. 06.07.2023 года данный абонент находился в районе 

<

адрес>, в 01:49 ч. 07.07.2023 года данный абонент находился в районе 

<

адрес>. Данные диски признаны вещественными доказательствами (т.2, л.д. 35-37, 53-57). 

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Суд признает приведенные выше доказательства в совокупности относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела по существу.

При таких фактических данных суд находит вину подсудимого ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, полностью установленной.

Так, в судебном заседании установлено, что ФИО3 при помощи сети Интернет, используя свой сотовый телефон, при помощи электронной программы персональной связи «ВотсАппБизнес», вступил с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории РФ, в том числе Липецкой области. Неустановленные в ходе следствия лица посредством сети Интернет давали ФИО3 задания на сбыт наркотических средств, в том числе о месте сбыта, бесконтактно обеспечивали его наркотическими средствами, а последний сбывал наркотические средства путем помещения в закладки, получал на это вознаграждение в рублях на банковские карты, что подтверждается протоколами осмотра предметов: сотовых телефонов и пластиковых карт подсудимого, а также признательными показаниями ФИО3, данными им в ходе предварительного расследования в присутствии защитника и переводчика, и подтвержденными им в судебном заседании, которые суд кладет в основу приговора. 

Также в основу приговора суд кладет показания свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО10, Свидетель №7, Свидетель №8, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, а также согласуются с иными доказательствами по делу. Фактов наличия неприязненных отношений между подсудимым и свидетелями судом не установлено, оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. 

В силу п.13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). Об умысле на сбыт указанных средств, веществ могут свидетельствовать количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

В соответствии с п.13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года №14 если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

В силу п.14 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года №14 в тех случаях, когда материалы уголовного дела о преступлении рассматриваемой категории содержат доказательства, полученные на основании результатов оперативно-розыскного мероприятия, судам следует иметь в виду, что для признания законности проведения такого мероприятия необходимо, чтобы оно осуществлялось для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. Исходя из этих норм, в частности, оперативно-розыскное мероприятие, направленное на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступления, а также выявление и установление лица, его подготавливающего, совершающего или совершившего, может проводиться только при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений об участии лица, в отношении которого осуществляется такое мероприятие, в подготовке или совершении противоправного деяния. Результаты оперативно-розыскного мероприятия могут использоваться в доказывании по уголовному делу, если они получены и переданы органу предварительного расследования или суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у лица умысла на незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Положенные в основу приговора доказательства, полученные в результате ОРМ, соответствуют требованиям Закона. Результаты ОРМ свидетельствуют о том, что умысел подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств сложился у него независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, цели ОРМ были достигнуты. 

Даты, время, место незаконной деятельности подсудимого в сфере незаконного оборота наркотических средств подтверждаются исследованными судом доказательствами. 

Вид и размер наркотических средств установлен заключениями экспертов, оснований не доверять заключениям экспертов у суда не имеется. 

Нарушений норм УПК РФ при сборе доказательств по делу, положенных в основу приговора, не имеется, оснований для признания их недопустимыми доказательствами суд не усматривает. 

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у подсудимого, состояние здоровья близких родственников подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Характеризуется ФИО3 участковым уполномоченным по месту жительства в г.Воронеже, по месту содержания в СИЗО-1 удовлетворительно, женой характеризуется положительно, на учете у психиатра, нарколога не состоит (т.2, л.д.186, 189, 193-196). 

Согласно заключению комиссии экспертов от 10.08.2023 года № 1182/1-898 ФИО3 

<

данные изъяты> может принимать участие в судебном процессе по данному делу, самостоятельно осуществлять свое право на защиту (т.2, л.д.200-202). 

С учетом общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, а также других обстоятельств, влияющих на его исправление, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ, ФИО3 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, которое, как вид наказания, будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного.

Основания для применения ст.ст.73, 53.1 УК РФ отсутствуют; оснований для применения отсрочки отбывания наказания в порядке ст.82.1 УК РФ нет. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, а также с учетом других обстоятельств дела, уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих применить ст.64 УК РФ, нет. 

Наказание, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом данных о личности виновного, его материального положения, у которого на иждивении находится малолетний ребенок, суд считает нецелесообразным применять к ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа, а также не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В целях исполнения приговора суд полагает необходимым оставить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

При этом, суд полагает необходимыми зачесть в срок лишения свободы период содержания ФИО3 под стражей с 08.07.2023 года по день, предшествующий вступлению приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета 1 день за 1 день.

Вопрос о вещественных доказательствах, в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежит разрешению в резолютивной части приговора.

При принятии решения о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах, при этом: орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются; деньги, ценности и иное имущество, указанные в пунктах "а" - "в" части первой статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подлежат конфискации.

Разрешая судьбу вещественных доказательств суд приходит к следующему. 

Поскольку сотовый телефон «SAMSUNG Galaxy А12» в корпусе синего цвета, с сим-картой сотовой компании «Мегафон» №, принадлежащий подсудимому ФИО3, является средством совершения преступления, он подлежит конфискации в собственность государства. 

Процессуальные издержки - оплату труда адвокатов: Долгих О.Н. в сумме 5252 рубля, ФИО7 в сумме 1784 рубля, ФИО8 в сумме 8920 рублей (т.2, л.д.221, 223, 236) суд на основании ст.132 УПК РФ, с учетом личности подсудимого, его возраста и имущественного положения, взыскивает с ФИО3 в полном объеме. Имущественной несостоятельности ФИО3, равно как и иных законных оснований для полного освобождения от возмещения государству процессуальных издержек, судом не установлено. 

Процессуальные издержки – оплата труда переводчика взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и по этой же статье назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения – заключение под стражу ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы период содержания ФИО3 под стражей с 08.07.2023 года по день, предшествующий вступлению приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета 1 день за 1 день.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. 

Взыскать с ФИО3 процессуальные издержки - оплату труда адвокатов в период предварительного расследования в сумме 15956 (пятнадцать тысяч девятьсот пятьдесят шесть) рублей в федеральный бюджет.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Липецкого областного суда через Октябрьский районный суд г. Липецка всеми участниками процесса в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему перевода приговора на узбекский язык.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий О.В. Лузгинова